



平成24年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年5月14日

上場取引所 東 大

上場会社名 大和冷機工業株式会社
 コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成24年5月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 尾崎 敦史
 (氏名) 那須 元彰

TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期第1四半期の連結業績(平成24年1月1日～平成24年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第1四半期	5,831	1.9	930	△0.6	945	△2.9	568	△15.7
23年12月期第1四半期	5,721	△9.0	936	△7.5	974	△4.6	674	△2.9

(注) 包括利益 24年12月期第1四半期 560百万円 (△17.2%) 23年12月期第1四半期 676百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第1四半期	11.06	—
23年12月期第1四半期	13.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年12月期第1四半期	49,853	42,319	84.9
23年12月期	49,973	42,016	84.1

(参考) 自己資本 24年12月期第1四半期 42,319百万円 23年12月期 42,016百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年12月期	—	—	—	—	—
24年12月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,440	△3.0	1,930	△18.6	1,980	△18.5	990	△41.9	19.26
通期	26,460	△2.6	3,940	△17.0	4,230	△13.1	2,230	△29.9	43.39

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年12月期1Q	51,717,215 株	23年12月期	51,717,215 株
24年12月期1Q	326,008 株	23年12月期	324,421 株
24年12月期1Q	51,392,473 株	23年12月期1Q	51,401,165 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は【添付資料】の2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」を参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
品目別売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響から緩やかな持ち直しの兆しが見られるものの、円高の長期化や原油の高騰、電力供給不足等による景気の下振れ懸念から、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く環境については、主要取引業種の外食産業にあつては、先行き不安による節約志向から外食控えの状況が続き、また、食品業界や一般小売業にあつても、低価格路線が継続するなど、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような状況のなかで、当社グループは、競争優位性を高めるべく、コスト競争力の強化、営業体制の強化を推進しつつ、既存顧客との相互信頼関係の構築、新規顧客の開拓、サービス体制の充実に取り組み、業績の維持向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高5,831百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益930百万円（前年同期比0.6%減）、経常利益945百万円（前年同期比2.9%減）、四半期純利益568百万円（前年同期比15.7%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて119百万円減少の49,853百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金が1,280百万円減少したことにより流動資産が1,357百万円減少し、長期預金が1,200百万円増加したことにより固定資産が1,237百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて422百万円減少の7,533百万円となりました。

この主な要因は、未払法人税等が535百万円減少したことにより流動負債が422百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、純資産は前連結会計年度末と比べて302百万円増加の42,319百万円となり自己資本比率は0.8ポイント増の84.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループは、エコ製品の販売、グループ全体を挙げてのコスト削減施策による原価低減・販売費及び一般管理費等の削減に努めております。

また、今後もこの施策を推進することにより当期の業績に若干の回復が見込まれますので、以下の通り通期連結業績予想数値の見直しを行いました。

平成24年12月期通期連結業績予想数値の修正（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想（A）	26,360	3,870	3,980	1,980	38	52
今回修正予想（B）	26,460	3,940	4,230	2,230	43	39
増減額（B－A）	100	70	250	250		－
増減率（%）	0.4	1.8	6.3	12.6		－
（ご参考）前期実績 （平成23年12月期）	27,163	4,746	4,869	3,181	61	90

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,801,833	31,520,988
受取手形及び売掛金	2,948,987	2,848,010
リース投資資産	170,776	111,424
商品及び製品	960,763	1,241,554
仕掛品	255,920	274,596
原材料及び貯蔵品	302,555	311,147
点検修理用部品	229,102	228,798
その他	1,084,682	859,424
貸倒引当金	△12,946	△12,090
流動資産合計	38,741,673	37,383,854
固定資産		
有形固定資産	7,519,675	7,466,380
無形固定資産	74,473	71,795
投資その他の資産		
投資有価証券	397,629	511,707
その他	3,347,550	4,530,975
貸倒引当金	△107,814	△111,359
投資その他の資産合計	3,637,365	4,931,323
固定資産合計	11,231,514	12,469,499
資産合計	49,973,188	49,853,353
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,450,517	2,420,775
未払法人税等	1,005,502	470,204
引当金	282,095	576,314
その他	2,070,494	1,918,528
流動負債合計	5,808,609	5,385,822
固定負債		
退職給付引当金	1,120,134	1,114,167
役員退職慰労引当金	1,017,578	1,026,838
その他	10,102	7,060
固定負債合計	2,147,815	2,148,065
負債合計	7,956,425	7,533,888

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	22,423,131	22,734,540
自己株式	△181,132	△181,798
株主資本合計	42,016,918	42,327,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△155	△8,196
その他の包括利益累計額合計	△155	△8,196
純資産合計	42,016,763	42,319,465
負債純資産合計	49,973,188	49,853,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
売上高	5,721,758	5,831,137
売上原価	2,275,625	2,275,769
売上総利益	3,446,133	3,555,367
販売費及び一般管理費	2,509,924	2,624,973
営業利益	936,209	930,393
営業外収益		
受取利息	11,460	8,635
受取配当金	273	283
スクラップ売却益	13,394	13,655
その他	44,843	23,568
営業外収益合計	69,972	46,142
営業外費用		
点検契約解約損	13,784	11,533
スクラップ処分費	12,107	12,356
その他	6,129	6,996
営業外費用合計	32,021	30,887
経常利益	974,159	945,648
特別利益		
貸倒引当金戻入額	130	—
特別利益合計	130	—
特別損失		
固定資産除却損	1,763	431
特別損失合計	1,763	431
税金等調整前四半期純利益	972,527	945,217
法人税、住民税及び事業税	353,216	454,065
法人税等調整額	△54,954	△77,221
法人税等合計	298,262	376,844
少数株主損益調整前四半期純利益	674,265	568,373
四半期純利益	674,265	568,373

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	674,265	568,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,341	△8,040
その他の包括利益合計	2,341	△8,040
四半期包括利益	676,606	560,333
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	676,606	560,333
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

品目別売上高

品目		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	
		金額(千円)	構成比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	1,666,151	28.6
	店舗用縦型ショーケース	1,269,841	21.8
	横型冷凍冷蔵庫	507,206	8.7
	製氷機	664,935	11.4
	小計	4,108,136	70.5
商品	店舗設備機器	396,245	6.8
	厨房設備機器	405,500	7.0
	店舗設備工事	19,708	0.3
	小計	821,455	14.1
点検・修理		691,326	11.8
リース料収入等		210,217	3.6
合計		5,831,137	100.0